
Summary  

V osmém století začíná pro tehdejší civilizovaný svět nová 

éra. Díky franským králům nabývá tato říše na významu. Jak 

svoji rozlohou, tak svým neustálým snažením šířit křesťanství 

a tím i nárůstem vzdělanosti. Na počátku stojí výrazný rozdíl 

mezi upadající dynastií Merovejců a rychlým nástupem nové 

dynastie Karlovců. V tento moment stojí na jedné straně vláda 

neschopných líných králů a na druhé nové charismatické osoby 

zajímající se o vnitřní politiku říše a její ochranu, jako 

Karel Martel a jeho syn Pipin.  

 

Výrazným znakem pro období vlády Karla Velikého je spojení 

znovu vyzdvižené antické kultury a křesťanství. Dokonalým 

příkladem vzdělaného člověka této doby byl Einhart, který byl 

velmi znalý antiky a také byl významným křesťanským učencem.  

V jeho dílech můžeme nalézt znaky tehdejšího kulturního 

života, umění, řeči a literatury. Nejen tím je nedocenitelným. 

Jeho záznam Karlova života z jeho bezprostřední blízkosti nám 

pomůže vybavit si celkový obraz této doby. 

 

Jeho vláda měla vliv na celou Evropu. Během jeho působení 

byla velká část Evropy území jednotná. Rychle si podrobil 

okolní pohanská území a přinesl do jejich životů křesťanskou 

víru. Na svém dvoře dával prostor vzdělancům a velmi je 

podporoval. Sám se neustále vzdělával, jak popisuje Einhart. 

Celý svůj dlouhý život strávil na cestách, jak vojenských tak 

diplomatických. Pokud to bylo možné, měl kolem sebe i svou 

rodinu, protože jak svou ženu, tak své děti velmi miloval. To 

vše svědčí o jeho dobré povaze, jak ji popisuje Einhart. Jeho 

velkomyslnost a smysl pro přátelství se promítaly i do vztahů 

s okolními panovníky a s papežem. Ať už je jeho život 

idealizován nebo ne a je spíše legendou, je třeba podotknout, 

že je vzorem, kterému se jde jen těžko přiblížit, přesto se 

lze o to pokoušet napříč stoletími.  



 


